
 

___________CONSILIUL LOCAL MOCIU____________ 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  54 
din 14.12.2011 

privind constatarea încetarii calităţii  de consilier local a domnului  

Tarkanyi Gornyik Marton Attila  şi declararea vacanţei unui mandat de consilier local 

din cadrul Uniunii Democrate Maghiare din România, Organizaţia locală Mociu  

 

 

Consiliul local Mociu întrunit în şedinţă ordinară, 

 

  Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 5.339  din data de 07.12.2011 privind 

constatarea încetarii calităţii  de consilier local a domnului Tarkanyi Gornyik Marton Attila  

şi declararea vacanţei unui mandat de consilier local din cadrul Uniunii Democrate 

Maghiare din România, Organizaţia locală Mociu proiect iniţiat de comisia de specialitate 

nr. 3; 

Având în vedere demisia depusă şi înregistrată la registratura Primăriei comunei 

Mociu sub nr. 5.528 din 06.12.20011  prin care domnul Takanyi Gornyik Marton Attila 

solicită să se ia act de demisia sa din funcţia de consilier local ales în urma alegerilor locale 

din data de 1 iunie 2008 pe listele Uniunii Democrate Maghiare din România precum şi 

referatul constatator prezentat şi semnat de Preşedintele comisiei de specialiate nr. 3 şi 

Secretarul comunei Mociu; 

Ţinând cont de prevederile articolului 96 aliniat (10) al Legii nr. 67/ 2004 pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale; 

În conformitate cu prevederilor art. 9 alin. (2) lit. “a”, alin. (3), ale art. 10 şi 12 din 

Legea nr. 393/ 2004 privind Statutul aleşilor locali;  

 Fiind îndeplinite prevederile art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (9) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare 

În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, (r
1
) cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1.    Consiliul local al comunei Mociu ia act de demisia domnului Takanyi 

Gornyik Marton Attila  din funcţia de consiler local începând cu data numirii noului 

consilier de pe listele Uniunii Democrate Maghiare din România, Organizaţia locală Mociu. 

  Art. 2.  Se declară vacant un mandat de consilier local urmând ca, în conformitate cu 

prevederile articolului 30 alin. (6) al Legii nr. 215/ 2001 privind administraţia publică locală 

republicată, coroborat cu prevederile articolului 96 aliniat (10) al Legii nr. 67/ 2004 pentru 

alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, Secretarul comunei Mociu să depună 

toate diligenţele pentru validarea primului supleant ales pe listele Uniunii Democrate 

Maghiare din România, Organizaţia locală Mociu. 

  Art. 3.   Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Cluj în vederea 

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
COMUNA MOCIU   

     

 



exercitării controlului cu privire la legalitate, domnului Takanyi Gornyik Marton Attila, 

Organizaţiei judeţene Cluj a Uniunii Democrate Maghiare din România  în vederea 

desemnării primului supleant, iar la cunoştinţă publică prin grija Secretarului comunei 

Mociu. 

  Art. 4.    Cu urmǎrirea şi ducerea la îndeplinire a hotǎrârii se încredinţează Secretarul 

comunei Mociu. 

P R E Ş E D I N T E  D E  Ş E D I N Ţ Ă,           C O N T R A S E M N E A Z A,  

         Horvath Ioan 

 

                                              Secretarul comunei Mociu,    

                                                                      Marin Ban-Boroşteanu    
              ...............……………..                                                       ……………………….. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    10                        

Nr. total al consilierilor prezenţi   =  11     - contra =      0                                    

Nr. total al consilierilor absenţi   =    2     - abţineri   =      1 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro   

 

 

  

  

  

  

L.S. 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro

